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KẾ HOẠCH
Kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với các cơ sở sản xuất, chế biến gỗ và 

các cơ sở sản xuất sản phẩm cao su trên địa bàn xã 

Thực hiện Kế hoạch số 1259/KH-CANS về kiểm tra an toàn phòng cháy, 
chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) đối với cơ sở sản xuất, chế 
biến gỗ và các cơ sở sản xuất sản phẩm cao su trên địa bàn huyện Nam Sách, Ủy 
ban nhân dân xã Nam Trung xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Kiểm tra, đánh giá thực trạng việc thực hiện các quy định của pháp luật 

về PCCC và CNCH đối với các cơ sở sản xuất, chế biến gỗ và các cơ sở sản 
xuất sản phẩm cao su trên địa bàn; kịp thời phát hiện, hướng dẫn khắc phục 
những tồn tại vi phạm; xử lý 100% hành vi vi phạm về PCCC và CNCH trong 
quá trình kiểm tra, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo quy định tại Điều 17 
Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

2. Căn cứ kết quả kiểm tra để kịp thời bổ sung, cập nhật và thực hiện hiệu 
quả công tác điều tra cơ bản đối với địa bàn, khu vực trọng điểm về PCCC, lĩnh 
vực quản lý nhà nước về PCCC và CNCH đối với cơ sở; thực hiện tham mưu 
các biện pháp xử lý kiên quyết đối với cơ sở không đảm bảo an toàn về PCCC.

3. Công tác kiểm tra phải đảm bảo khách quan, toàn diện, tuân thủ các 
quy định pháp luật về PCCC và CNCH.

II. NỘI DUNG
1. Đối tượng thời gian kiểm tra
- Đối tượng: Các cơ sở sản xuất, chế biến gỗ, cơ sở sản xuất sản phẩm cao 

su thuộc diện quản lý trên địa bàn huyện.
- Thời gian kiểm tra: Từ ngày 15/7/2022 đến hết ngày 15/12/2022.
2. Nội dung tuyên truyền
- Phối hợp với Đài phát thanh xã Nam Trung, ban ngành, đoàn thể, cơ sở, 

tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật và kiến thức về PCCC và 
CNCH, trong đó chú trọng các hình thức tuyên truyền như: Xây dựng và phát 
sóng truyền thanh, các tin bài cảnh báo, hướng dẫn pháp luật, kiến thức, biện 
pháp an toàn PCCC và CNCH, gương người tốt, việc tốt trong phong trào toàn 
dân PCCC.

- Thông qua công tác kiểm tra an toàn PCCC và CNCH, trực tiếp tuyên 
truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức PCCC và CNCH, hướng dẫn thực hiện 
trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở sản xuất, chế biến gỗ và các cơ sở sản 
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xuất sản phẩm cao su trên địa bàn xã; kịp thời cảnh báo nguy cơ cháy, nổ và các 
biện pháp khắc phục, phòng ngừa đảm bảo an toàn công tác PCCC.

3. Nội dung kiểm tra
- Việc thực hiện trách nhiệm PCCC và CNCH của người đứng đầu cơ sở;
- Điều kiện an toàn PCCC và CNCH đối với cơ sở, tập trung kiểm tra hồ 

sơ theo dõi quản lý về PCCC và CNCH của cơ sở; đường giao thông dành cho 
xe chữa cháy, khoảng cách an toàn PCCC và nguồn nước chữa cháy; duy trì mặt 
bằng, công năng sử dụng; giải pháp ngăn cháy lan, giải pháp thoát nạn; trang bị 
và duy trì hoạt động của hệ thống, thiết bị PCCC và CNCH; quản lý sử dụng hệ 
thống thiết bị điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị sinh lửa sinh nhiệt; bảo quản 
và sử dụng hóa chất dễ cháy, nổ; tổ chức duy trì hoạt động của lực lượng PCCC 
CƠ SỞ...

- Việc thực hiện công tác kiểm tra, bảo dưỡng phương tiện, thiết bị PCCC 
và CNCH; bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc đối với các cơ sở có nguy hiểm về cháy, 
nổ.

- Về việc chấp hành các quy định của Luật PCCC; Nghị định số 
136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 và Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 
18/7/2017 của Chính phủ; tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về PCCC; các quy 
định khác của pháp luật về PCCC và CNCH có liên quan.

- Việc thực hiện các yêu cầu về PCCC và CNCH đã được các cơ quan 
quản lý nhà nước có thẩm quyền kiến nghị (nếu có).

Trong quá trình kiểm tra, kịp thời phát hiện những tồn tại, thiếu sót trong 
công tác PCCC và CNCH và hướng dẫn, kiến nghị cơ sở tổ chức thực hiện; kiên 
quyết xử lý các hành vi vi phạm về PCCC và CNCH đã được cơ quan có thẩm 
quyền kiến nghị nhiều lần, đồng thời áp dụng các biện pháp ngăn chặn xử lý phù 
hợp quy định của pháp luật như tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công an xã
- Kịp thời nắm tình hình, rà soát lập danh sách và tổ chức tuyên truyền, 

hướng dẫn, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH đối với cơ sở sản xuất, chế biến 
gỗ, cơ sở sản xuất sản phẩm cao su trên địa bàn xã do UBND xã quản lý theo 
phân cấp.

- Tham mưu Chủ tịch UBND xã chỉ đạo ban ngành, đoàn thể phối hợp với 
công an xã tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH 
đối với cơ sở sản xuất, chế biến gỗ, cơ sở sản xuất sản phẩm cao su do UBND 
cấp xã quản lý theo phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định 136/2020/NĐ-CP 
ngày 24/11/2020 của Chính phủ.

- Chủ động tham mưu  thành lập các đoàn kiểm tra, hướng dẫn công tác 
PCCC đối với các cơ sở cơ sở sản xuất, chế biến gỗ, cơ sở sản xuất sản phẩm 
cao su do UBND cấp xã. Sau kiểm tra, hướng dẫn tham mưu ban hành văn bản 
kiến nghị yêu cầu các cơ sở khắc phục ngay các sơ hở, thiếu sót trong PCCC; xử 
lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật.
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 2. Văn phòng UBND xã
- Phối hợp với Công an xã tham mưu cho Chủ tịch UBND xã thành lập 

Đoàn kiểm tra công tác PCCC tại các cơ sở theo Kế hoạch. Tập hợp báo cáo kết 
quả thực hiện theo chỉ đạo.

3. Các thôn
- Chỉ đạo Tổ trưởng, Tổ phó Tổ Dân phòng tham gia kiểm tra công tác 

PCCC tại các cơ sở  cơ sở sản xuất, chế biến gỗ, cơ sở sản xuất sản phẩm cao su 
do UBND cấp xã trên địa bàn.

- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn các hộ gia đình 
khắc phục các sơ hở, thiếu sót theo kiến nghị của Đoàn kiểm tra.

Nhận được kế hoạch này đề nghị các ngành, đoàn thể, các thôn tổ chức 
thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:
- Lãnh đạo CAH (qua Đội 10);(để báo cáo)
- Ban chỉ đạo PCCC&CNCH xã
- Công an xã( để thực hiện);
- Trưởng thôn;
- Lưu CAX..

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Bền
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